
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 170 del 21/02/2023

Determinazione di Settore N. 21 del 21/02/2023

OGGETTO: Indizione da parte di AGIR di gara europea a procedura aperta per l'affidamento dei
servizi di igiene urbana nel Comune di Campli-Determinazione a contrarre

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 21/02/2023



Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Ambiente
PREMESSO che:
- ai  sensi dell’art.  200 del d. Lgs. n. 152/2006 la gestione di rifiuti urbani ed assimilati  è
organizzata sulla base di ambiti territoriali ottimali;
- l’Autorità d’Ambito organizza il servizio e determina gli obiettivi da perseguire per garantire
la gestione secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza, adottando, a
tal fine, un apposito Piano d’Ambito in conformità a quanto previsto dall’art. 203, comma 3;
- con la L.R. 36/2013 e s.m.i.  “Attribuzione delle funzioni relative al  servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per la
gestione integrata dei rifiuti)” la Regione Abruzzo ha istituito l’Autorità per la gestione integrata dei
rifiuti  urbani  (AGIR)  individuando  un  unico  ambito  territoriale  ottimale  denominato  “ATO
ABRUZZO”;

EVIDENZIATO che:
- La Legge Regionale n. 36/2013 vieta ai comuni di indire - e/o aggiudicare provvisoriamente
procedure  ad  evidenza  pubblica  a  seguito  della  comunicazione  di  organizzazione  e  operatività
dell’articolazione organica dell’AGIR di cui all’art. 6 co. 4 bis (art. 17 co. 13 e 14 L.R. 36/2013);
- la norma, volta a salvaguardare le funzioni dell’Autorità e a garantirne la piena attuazione,
preclude agli enti locali di disporre autonomamente nuovi affidamenti nelle more dell’affidamento
del servizio integrato nell’intero ambito (o sub-ambito) da parte di AGIR;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  20.02.2023  con  la  quale
l’Amministrazione  Comunale ha deliberato di  procedere per il  tramite dell’AGIR, ai  sensi  del
“Regolamento  di  disciplina  della  gestione  delle  gare  “ponte”  indette  da  AGIR  nelle  more
dell’affidamento  d’ambito”  approvato  dall’Assemblea  dell’AGIR  nella  seduta  del  30/09/2022,
all’affidamento del servizio di igiene urbana nel Comune di Campli tramite l’indizione di nuova
gara d’appalto con procedura aperta, utilizzando come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla  base miglior  rapporto qualità/prezzo ai  sensi
dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 20.02.2023 con la quale il Comune di
Campli:
- ha approvato il progetto ex art. 23 c. 14 e 15 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  redatto dal
professionista  incaricato  Dott.  Cipolletti  Fabio  nato  il  02/07/1979  C.F.:  CPLFBA79L02E058P
residente a Roseto degli Abruzzi in Via dei Campi n.4 Bis per un importo  a base di gara di €
8.442.059,68  di cui € 4.000,00 per rischi da interferenza e per la durata di anni 8 ai sensi e con le
modalità di cui all'art. 63, comma 5 del d. lgs 50/2016 da affidare con procedura aperta e con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, avente il seguente quadro ecoinomico:
A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI € 8.442.059,68
1) IMPORTO DEL SERVIZIO € 8.438.059,68
2) IMPORTO ONERI PER RISCHI INTERFERENZA €        4.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 1.022.511,978
1) Spese per commissioni aggiudicatrici €  10.000,00
2) Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 (1%) €  57.406,01
a) di cui 80% funzioni tecniche € 40.521,89
b) di cui 20% fondo innovazione dell’Ente € 16.884,12
3) Spese per pubblicità * €  10.000,00
4) Spese tecniche €  75.000,00
a. DEC (costo durata appalto) € 75.000,00
5) IVA 10%, altre imposte e contributi € 870.105,968

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 21/02/2023



a. IVA sul servizio al 10%  € 844.205,968
b. Contributi al 4% su spese 
tecniche/commissione €     3.400,00
c. IVA su spese 
tecniche/commissione al 22%  €  18.700,00
d. Contributo ANAC €       800,00
e. Quota AGIR per spese di gara €    3000,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 9.464.571,658
- ha  dato  mandato  ad  AGIR  di  indire  una  procedura  di  gara  aperta,  nel  rispetto  delle
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.50 del  2016, per  l’affidamento dei  “Sevizi  di  igiene urbana nel
Comune  diCampli  ”,  fino  all’aggiudicazione  della  gara  secondo  le  pattuizioni  indicate  nel
“Regolamento  di  disciplina  della  gestione  delle  gare  “ponte”  indette  da  AGIR  nelle  more
dell’affidamento  d’ambito”  approvato  dall’Assemblea  dell’AGIR nella  seduta  del  30  settembre
2022;
VISTO il “Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da AGIR nelle more
dell’affidamento  d’ambito”  approvato  dall’Assemblea  dell’AGIR nella  seduta  del  30  settembre
2022;
RITENUTO di dover dare attuazione a quanto stabilito con le suddette Deliberazioni di Consiglio
comunale n. 1/2023 e di Giunta Comunale n. 29/2023 e pertanto di provvedere, tramite l’AGIR
all’aggiudicazione in appalto della gestione dei Servizi di igiene urbana nel Comune di Campli con
Gara  Europea  a  procedura  telematica  aperta  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai  sensi dell’art.  95 comma 3, D.lgs 50/2016  per la durata di anni 8 (otto) con le
modalità di cui all'art. 63, comma 5 del d. lgs 50/2016;
EVIDENZIATO  che  a  conclusione  delle  procedure  di  gara  eseguite  da  AGIR  sino
all’aggiudicazione  del  servizio,  il  Comune  provvederà  alla  sottoscrizione  del  contratto  con
l’operatore economico aggiudicatario fatta salva la positiva verifica dei requisiti di gara in capo
all’operatore stesso;
PRECISATO che,  in  relazione  al  combinato  disposto  degli  artt.192  del  D.Lgs  267/2000  e  32,
comma 2, del D.Lgs 50/2016 occorre stabilire il fine che con il contratto si intende perseguire,
l'oggetto del contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali  e le modalità di  scelta del
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  alla  indizione  della  gara  telematica  di  che  trattasi,
mediante il ricorso ad AGIR per il servizio di committenza, a cui si demandano le attività per la
predisposizione del bando di gara, in aderenza alle indicazioni fornite con il presente atto ed alle
successive fasi procedurali fino all’aggiudicazione della procedura;
DATO  ATTO  che  il  Comune  deve  riconoscere  all’AGIR  per  l’espletamento  del  servizio  di
committenza un importo di € 3.000,00 che sarà erogata dal Comune di Campli all’AGIR nelle
forme previste dal “Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da AGIR
nelle more dell’affidamento d’ambito”
RILEVATO,  inoltre,  che  in  base  all’importo  dei  servizi  oggetto  di  affidamento,  la  Stazione
Appaltante  è  tenuta  al  pagamento,  quale  quota  contributiva  a  favore  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione di cui alla deliberazione ANAC n.1300 del 20 dicembre 2017 recante “Attuazione
dell’art.1, commi 65 e 67, della legge n.266/2005 e s.m.i., un importo pari a € 800,00 che quindi
sarà erogata dal Comune di Campli all’AGIR ai sensi del “Regolamento di disciplina della gestione
delle gare “ponte” indette da AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito”;
DATO  ATTO  che  le  spese  relative  alla  commissione  giudicatrice  di  gara  previste  nel  quadro
economico del progetto rimangono a carico del Comune che deve riconoscere ad AGIR un importo
pari a € 12.688,00 (€ 10.000,00 oltre contributo integrativo ed IVA)  che sarà erogato dal Comune
di Campli all’AGIR nelle forme previste dal “Regolamento di disciplina della gestione delle gare
“ponte” indette da AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 21/02/2023



DATO ATTO che le spese di pubblicazione rimangono a carico dell’AGIR nelle forme previste dal
“Regolamento  di  disciplina  della  gestione  delle  gare  “ponte”  indette  da  AGIR  nelle  more
dell’affidamento d’ambito”;
DATO ATTO che in relazione alle spese di pubblicazione obbligatoria di cui agli artt. 72 e 73 del
D.lgs.  50/2016,  l’AGIR  potrà  richiederne  il  rimborso  a  carico  dell’aggiudicatario  ai  sensi  del
comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;
DATO ATTO, infine, la spesa complessiva da riconoscere all’AGIR trova copertura finanziaria nei
Cap. di bilancio n.1574/1;
EVIDENZIATO che eventuali economie derivanti dalla scelta dei commissari di gara rimarranno in
capo al Comune di Campli;
DATO INOLTRE ATTO che il sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-
Ambiente è competente ad adottare il presente atto e non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e
s.m.i e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, - n. 267 s.m.i.;
- la L. n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
-  il  “Regolamento  di  disciplina  della  gestione  delle  gare  “ponte”  indette  da  AGIR nelle  more
dell’affidamento d’ambito” approvato dall’Assemblea dell’AGIR nella seduta del 30/09/2022;
- i Bandi Tipo ANAC per la fornitura di servizi;
- il DPCM 13 novembre 2014 e il comunicato del Ministero delle infrastrutture e trasporti del 30
marzo 2018;
- il DECRETO LEGISLATIVO 23 dicembre 2022, n. 201;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione;
2. DARE MANDATO ad AGIR di indire la Gara Europea a procedura telematica aperta con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 comma 3, D.lgs 50/2016
per la durata di anni 8 (otto) avente ad oggetto i servizi di igiene urbana nel Comune di Campli;
3. DEMANDARE all’ AGIR  le attività per la predisposizione degli atti di gara in aderenza alle
indicazioni fornite con il presente atto ed alle successive fasi procedurali fino all’aggiudicazione
della gara secondo quanto indicato nel “Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte”
indette da AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito”;
4. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento del Comune di Campli, ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., è il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente Ing. Elisabetta
Natali; 
5. ADOTTARE il presente atto a valere quale determinazione a contrarre, nonché quale delega
ad AGIR a procedere con l’indizione della gara di che trattasi, specificando quanto segue:
- Nominativo e provvedimento di nomina del RUP per il Comune di Campli : Ing. Elisabetta
Natali, Responsabile dell’Area LL.PP.-Ambiente - Decreto sindacale n. 2013/2023;
- Per la richiesta del CIG si delega il Responsabile Unico del Procedimento individuato da
AGIR in relazione alle attività relative all’appalto quale centrale di committenza;
- Oggetto del contratto e durata: “Servizi di Igiene Urbana nel territorio Comunale” per la
durata di anni 8 (otto) ai sensi e con le modalità di cui all'art. 63, comma 5 del d. lgs 50/2016;
- Provvedimento  di  approvazione  del  progetto  posto  a  base  di  gara:  Delibera  di  Giunta
Comunale n. 29 del 20.02.2023;
- Fine da perseguire:  individuare un operatore economico cui affidare il  servizio di igiene
urbana a far data dall’aggiudicazione della gara da parte di AGIR conformemente agli indirizzi di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 21/02/2023



cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 29/2023 per la durata di anni 8, con le modalità di cui
all'art. 63, comma 5 del d. lgs 50/2016;
- Forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa nel rispetto
del comma 14 dell’art. 32 del Codice dei Contratti a cura dell’ufficiale Rogante del Comune;
- Importo  a  base  d’appalto:  IMPORTO  APPALTO  COMPLESSIVO:  Considerando  che
l’appalto avrà durata di anni 8 si prevede un importo complessivo  a base di gara per la durata
contrattuale pari a € 8.442.059,68 oltre IVA di legge.
- criterio di selezione degli operatori economici: Gara Europea a procedura telematica aperta
- criterio di selezione dell’offerta: con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95 comma 3, D.lgs 50/2016;
6.  DARE ATTO che verrà impegnata con successivo atto, nei rispettivi Bilanci annuali al Cap.
n.1574/1,  la  somma  relativa  all’appalto  mediante  apposita  determinazione  di  presa  d’atto
dell’avvenuta aggiudicazione della gara da parte dell’AGIR;
7. IMPEGNARE  sul  cap.  di  bilancio  n.  1574/1  la  spesa  complessiva  di  €  16.488,00  da
corrispondere  all’AGIR  ai  sensi  “Regolamento  di  disciplina  della  gestione  delle  gare  “ponte”
indette da AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito” ripartita come segue:
1. al Cap. n.1574/1 per € 3.000,00 quali spese per il servizio di committenza;
2. al Cap. n.1574/1 per € 800,00 quali spese per contributo ANAC;
3. al Cap. n.1574/1 per € 12.688,00 quali spese per la commissione giudicatrice;
8. LIQUIDARE con successivi atti  in favore dell’AGIR (C.F. 93104950667) le spese dalla
stessa sostenute ai sensi di quanto elencato al precedente punto 7;
9. DARE ATTO che in relazione alle spese di pubblicazione obbligatoria di cui agli artt. 72 e
73 del D.lgs. 50/2016 l’AGIR provvederà a richiederne il rimborso a carico dell’aggiudicatario ai
sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;
10. TRASMETTERE il  presente provvedimento all’AGIR che procederà alla definizione dei
documenti  e  alla  gestione  dell’iter  necessario  per  l’indizione  e  per  l’espletamento  della  gara
d’appalto al fine di consentire a questo Comune di stipulare il contratto per la gestione del servizio;
11. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione trasparente di
questo Comune, dando atto che per tutte le informazioni relative alla procedura di gara si rimanda
alla consultazione della piattaforma telematica di AGIR;
12. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
13. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale, che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 21/02/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 21/02/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 172

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 09/03/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 21/02/2023


